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Anotace

JANSOVÁ, Hana. Pohádky před spaním pro předškolní věk. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 47 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zpracovává téma pohádky před spaním. Zmíněny jsou obecné

definice pohádek a jejich klasifikace. Definována je pohádka před spaním, jsou určeny její

znaky a klasifikace dle vyskytujících se motivů a podle předlohy. Pozornost je věnována

i působení pohádek na rozvoj dítěte v oblasti sluchu, fantazie a představivosti, pozornosti,

vztahu k předčítajícímu, paměti, myšlení, emotivity a sociálního vývoje.

V praktické části v dotazníkovém šetření byla pozornost věnována tomu, jaké pohádky

rodiče preferují při čtení svým dětem a zda znají pohádky před spaním jako žánr, určený

jejich dětem. Na základě šetření, které proběhlo v mateřských školách, byla provedena

analýza, vyhodnocení výsledků a z vybraných dat byl vyvozen závěr.

Klíčová slova: pohádky před spaním, dítě, předškolní věk, autorské pohádky

Abstract

JANSOVÁ, Hana. Bedtime story for pre-school age. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 47 pp. Bachelor Thesis.

The Bachelor Thesis concerns with the subject of a bedtime story. Therein, general

definitions of bedtime stories and their classification are mentioned. The bedtime story is

defined; its characteristics and classification are indicated according to occurring motives and

patterns. Furthermore, it is focused on the influence of fairy stories on the development of

children in the field of hearing, fantasy and imagination, attention, relation to the reader,

memory, emotiveness and social development.

In the practical inquiry part, the attention was paid to what sort of fairy stories are

preferred by the parents reading them to their children and whether they know bedtime stories

as genre intended for their children. Based on the inquiry taken place at nursery schools, the

analysis and evaluation of results were made and the conclusion was drawn from selected

data.

Key words: bedtime story, child, preschool age,
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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma Pohádky před spaním pro

předškolní věk. Toto téma jsem si zvolila, protože si myslím, že pohádka je pro děti

nejdůležitější ze žánrů, které jsou dětskému čtenáři dostupné. Z tohoto hlediska je důležité

vycházet z žánrů a námětových prostředků, které různé druhy pohádek zaštiťují, aby byly

vhodné pro nejmenší čtenáře a nedocházelo jejich prostřednictvím k poškození úsudků

a osobnosti dítěte.

Můj zájem vychází z toho, že i já preferuji čtení pohádek dětem, a proto bych ráda

poskytla informace, které usnadní práci rodičům ve výběru pohádek a pomohou úzce

specifikovat tento žánr, který je nejvhodnější pro nejmenší děti. Pohádky dětem přibližují

okolní svět, ve kterém se vyskytují. Dovolují dětskému čtenáři usnadnit řešení problémů,

se kterými se již v útlém věku stýkají. Z těchto poznatků mohou také vycházet v dalších

fázích jejich dospívání a následného života. Je to jeden z prostředků, který umožňuje

dětskému příjemci zajištění některých důležitých funkcí. Myšlena je tím funkce zábavná,

estetická a vzdělávací. Další velmi důležitou funkcí pohádek je funkce relaxační,

která umožňuje odreagování a odpočinutí si. Důležitým faktorem v pohádkách před spaním je

také sbližování a utužování vztahů mezi dětským příjemcem a autoritou, která pohádky

předčítá. Neodmyslitelným faktem je, že mají vliv na rozvoj duševních, fyzických a etnických

způsobilostí.

Cílem této bakalářské práce bude získání informací o tom, jak velké povědomí je

o pohádkách před spaním, zdali je vůbec nějaké a pokud ano, v jakém rozsahu. Dílčím cílem

této práce bude vytvoření výstižné definice pohádek před spaním. Přestože se v teoretických

publikacích, věnovaných četbě pro děti a mládež, mluví o pohádkách před spaním, jedná

se o stručné poznatky, které nejsou rozpracovány do ucelené obecné definice, která by

celkově tento pojem vysvětlovala.

V teoretické části bude věnována pozornost pohádkám jako žánru pro děti a mládež.

Zmíněny budou obecné definice, vystihující tento žánr a specifikovaná bude žánrová

charakteristika pohádky, lidová pohádka, literární pohádka a autorská pohádka.

V další části bude dle mého úsudku a dle získaných informací definována pohádka

před spaním. Budu se snažit ji obecně definovat, určit její znaky a klasifikovat ji. Rozčleněny

budou pohádky před spaním dle vyskytujících se motivů a podle předlohy. Pozornost bude

věnována i tomu, jak pohádka před spaním ovlivňuje v jistých oblastech vývoj dítěte.
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Soustředím se také na hlediska působení pohádek na rozvoj jedince v oblasti sluchu, fantazie

a představivosti, pozornosti, vztahu k předčítajícímu, paměti, myšlení, emotivity a sociálního

vývoje.

V praktické části budou vymezeny metody výzkumu. Pozornost bude věnována

zvolenému prostředí, ve kterém bylo realizováno dotazování. V dotazníku bude pozornost

věnována tomu, jaké pohádky rodiče preferují při čtení svým dětem a zda znají pohádky před

spaním jako žánr určený jejich dětem. Na základě výpovědí bude provedena analýza,

vyhodnocení výsledků a na základě vybraných dat bude formulován závěr.
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1 Žánrová charakteristika pohádky

Pohádky jsou odpradávna součástí lidské kultury. Svou vážnost získaly až s příchodem

18. a 19. století, kdy vlivem romantismu a snahy vyzdvihnout národní kulturu, začala být

spatřována jejich hodnota. Jejich významu si dnes cení nejen historie, antropologie, literární

věda a folkloristika, ale také psychologie, či pedagogika. Pohádky mají tedy své místo ve

výzkumu mnoha vědních oborů, což dokládá jejich pozoruhodnost a cenu v rámci lidské

kultury.

Při snaze vymezit žánr pohádky nejsme schopni nalézt jednotnou slovníkovou

definici, protože autoři, kteří se o to pokoušejí, přihlížejí k různým aspektům pohádky

a přikládají jim různou důležitost. Můžeme proto provést srovnání několika pohledů, které se

místy překrývají a místy doplňují.

„Pohádku zařazují literárními texty, které vznikly na základě rozmanité palety

starodávných vyprávěních, vstřebávajících při své pouti světem rozličné bájné představy

lidstva, nadčasové životní pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění dobra a víru

v kouzelnou moc slova (Čeňková, 2006, s. 107).“

Mocná definuje pohádku jako „Zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu

s fantastickým příběhem (Mocná, 2004, s. 472).“

Pokud budeme srovnávat výše zmíněné definice, najdeme prvky společné, ale

i rozcházející se. Čeňková pojímá pohádku jako literární text, který vychází z historického

pozadí a opírá se tak o tradici a lidovou slovesnost. Pojímá jej jako nadčasový žánr, který je

založený na pravdomluvnosti a kráse slova. Mocná upřednostňuje prozaický žánr, který má

stěžejní funkci pobavit. Vykládá si jej jako smyšlený příběh, natož Čeňková pohádku vykládá

na základě smyšlených obrazů.

Pavera vymezuje pohádku jako „jeden ze základních prozaických žánrů ústní

slovesnosti, zároveň také žánr umělé artistní literatury. V případě lidové pohádky jde

o vyprávění fantastické a dobrodružné povahy, v němž se mísí realita s fantazií. Protože

pohádky vznikaly již v prehistorické době, najdeme v nich prvky magické a mytologické.

Obvykle vyjadřují názory, životní pravdy, sny i touhy určitého kolektivu, který se také po

staletí podílel na jejich přenášení z úst do úst. Při přenášení se přitom měnila podoba

pohádek a vzniklo tak mnoho jejich variantů u jednotlivých národů (Pavera, 2002, s. 280).“

Podle Vařejkové „pohádka je žánr mimořádných estetických kvalit. Vstřebala do sebe

dědictví mýtů a rituálů, pradávné prolnutí lidské rozumové aktivity, fantazie i magie a ve své
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žánrové paměti uchovala moudrost, životní zkušenost, etos, vtip a umění slova nejrůznějších

etnik a národů světa. ( Vařejková, 1998, s. 3)“

Ve srovnání pojetí Pavery a Vařejkové se setkáváme s fakty, které se vzájemně

doplňují. Pavera pojímá pohádku jako prozaický žánr, který je založen na lidové slovesnosti.

Vařejková vychází z dědictví mýtů a rituálů, které se ruku v ruce nesou také s lidovou


[…]


pohádkovému hrdinovi se děti učí řešit osobní konflikty a jejich následky.

Teoretická část se zabývala žánrovou charakteristikou pohádky, lidovou, literární

a autorskou pohádkou. V práci byla nastíněna definice pohádky před spaním. Pozornost byla

věnována znakům, motivům a autorům pohádek před spaním, které jsou určené pro děti

předškolního věku. Zohledněny byly také pohádky podle předloh, pozornost byla věnována

pohádkám televizním, rozhlasovým a audiovizuálním.

V praktické části byla specifikována metoda dotazníku, se kterou bylo v bakalářské

práci pracováno. Přiblíženo bylo prostředí, ve kterém dotazování probíhalo, rozebrány byly

jednotlivé položky, které dotazník obsahoval, a popsány byly jejich výsledky. Dotazník se

například zaměřoval na to, zdali rodiče svým dětem čtou pohádky před spaním, zdali znají

autory, kteří tyto pohádky píší a zdali je knižní trh tohoto žánru dostatečně bohatý pro danou

věkovou skupinu. Na základě zaznamenaných výsledků bylo formulováno shrnutí.

Dotazníky byly určeny rodičům dětí čtyř mateřských škol v Havlíčkově Brodě.

Celkem bylo aplikováno 150 dotazníků a ke zpracování se jich vrátilo 106. Ze vzorku

dotazovaných bylo zjištěno, že v necelých 85 % případů vyplňovaly dotazník ženy. Polovina

všech dotazovaných čte svým dětem pohádky před spaním, druhou nejhojnější četností četby

bylo, že rodiče čtou dětem jednou, až třikrát v týdnu. V 60 % jsou to právě ženy, matky dětí,

které dětem předčítají. Většina rodičů preferuje čtení pohádek z knih, pouze 9 rodičů

upřednostňuje přednes pohádek skrze audio nosiče. Pro čtení jsou upřednostňovány pohádky

klasické a mezi trojici nejoblíbenějších pohádek patří Červená karkulka, Sněhurka a sedm

trpaslíků a Šípková Růženka. Více než polovina dotazovaných se o novinky na knižním trhu

nezajímá. Při výběru a nákupu knih jsou rodiče nejvíce ovlivňováni typem knih dle motivů,

oblíbeností četby z jejich dětství a výskytem ilustrací v knihách.

Záměrem této bakalářské práce bylo zjistit a zmapovat podvědomí rodičů o důležitosti

pohádek před spaním u dětí předškolního věku. Toho jsem dosáhla, a tedy mohu uvést,
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že pohádky před spaním jsou u nás hojně rozšířené a více než polovina rodičů se s tímto

pojmem setkala. Dalším pozitivním závěrem je, že autory a jejich publikace určené k četbě

před spaním již čtvrtina respondentů vnímá a zná je.

Výstupem z celé bakalářské práce by bylo možné uspořádání akce v mateřských

školách, při které by se rodiče dozvěděli více informací a praktických rad k tématu pohádky

před spaním, jak je číst, které vybírat, co při čtení opomenout a co naopak vyzdvihnout. Tento

workshop by se uskutečnil v odpoledních hodinách v mateřských školách a to bez dětí.

Závěrem celého setkání by byla řízená diskuze o pohádkách, zkušenostech se čtením před

spaním, tipech samotných rodičů i lektorky.
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Příloha A

Dotazník

Vážení rodiče,

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku. Výsledky tohoto šetření budou podkladem pro

výzkum podpory a rozvoje čtenářství v předčtenářské vývojové etapě dítěte.

Dotazník je anonymní. Dílčí výsledky budou zpracovány a popsány ve výzkumné zprávě,

která nebude plošně rozšiřována.

1. Pohlaví respondenta

a) muž

b) žena

2. Čtete svým dětem před spaním?

a) ano

b) ne

3. Jak často čtete svému dítěti?

a) každý den

b) 1x – 3x týdně

c) 4x – 6x týdně

d) pouze o víkendu

e) méně než jednou za týden

4. Kdo nejčastěji čte vašemu dítěti před spaním?

a) matka

b) otec

c) sourozenec dítěte

d) prarodiče

e) někdo jiný – konkretizujte: …………………………….

5. Pro vaše dítě před spaním preferujete:

a) audiovizuální produkci (DVD přehrávač, televize)

b) audio nosič (CD přehrávač, rádio)

c) předčítání z knihy

6. Upřednostňujete klasické verze pohádky pro předčítání, jako např. Červená karkulka,

Perníková chaloupka, Sněhurka, Šípková Růženka apod.?

a) ano

b) ne

7. Uveďte, jaká je nejoblíbenější pohádka vašeho dítěte?

………………………………………………………………………………………………..

8. Sledujete nově vydávané pohádky (knihovny, knihkupectví, internet)?

a) ano

b) ne

9. Podle jakého kritéria nakupujete pohádkové knížky (vyberte jednu z možností)?

a) autor

b) typ pohádek (o zvířatech, o kouzelných bytostech, …)

c) ilustrace

d) obal knihy

e) cena

f) reklama

e) knihu znám ze svého dětství

10. Setkal/a jste se s termínem „pohádka před spaním”?

a) ano

b) ne

11. Znáte některého z uvedených autorů, kteří se specializují na „pohádky před spaním”?

(např. Zuzana Pospíšilová - Pohádky před spaním; Arnošt Goldflam – Sny na dobrou noc;

Marek Srazil – Pohádky do postýlky; Marie Wagnerová – Pohádky pod polštář; Marek

Komárek – Pohádky a omalovánky do postýlky; Alena Urbanová – Bál v lese: dětem před

spaním)

a) ano

b) ne

12. Myslíte si, že je na knižním trhu dostatečný výběr „pohádek před spaním”?

a) ano

b) ne

c) nevím

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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