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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Otázky a náměty k obhajobě jsou umístěny v textu níže.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V textu se objevují neprůhledná či nesmyslná tvrzení.

Na s. 10: „Z tohoto hlediska je důležité vycházet z žánrů a námětových prostředků, které

různé druhy pohádek zaštiťují, aby byly vhodné pro nejmenší čtenáře a nedocházelo

jejich prostřednictvím k poškození úsudků a osobnosti dítěte.“ Nerozumím tvrzení, že

pohádka (tj. žánr) zaštiťuje další žánry; jsou-li myšleny žánrové varianty, pak by věc

byla jasnější. Autorka by při obhajobě měla tvrzení vyjasnit. Zároveň výrok, že nevhodně
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zvolené pohádky mohou poškodit osobnost dítěte, je natolik kategorický, že by

zasluhoval uvedení zdroje.

Dále na s. 10: „Myšlena je tím funkce zábavná, estetická a vzdělávací. Další velmi

důležitou funkcí pohádek je funkce relaxační, která umožňuje odreagování a odpočinutí

si.“ Naprosto zbytečně autorka uvádí synonyma téhož.

Dále na s. 10 autorka zachází se spojením „etnická způsobilost“, vysvětlení odkazuji na

obhajobu.

S. 12: v citaci je uvedeno „v prehistorické době“, ve zdroji je spojení sice stejného

významu, ale jiné. Jedná se o drobnost, přesto je třeba být v citacích přesný.

S. 15: místo „pointou“ má být „pointu“. S. 16: nevhodná interpunkce ve větě: „Někteří

autoři…“.

Na s. 16 autorka uvádí, že číselná symbolika v pohádkách slouží ke snadnějšímu

zapamatování; mám za to, funkce tohoto jevu v daném žánru je daleko širší, taktéž

navrhuji jako námět k obhajobě.

S. 18: „Je adekvátní, aby tyto příběhy dětem předčítali rodiče, prarodiče, sourozenci, či

učitelky v mateřských školách, tedy osoby, ke kterým má dítě pozitivní vztah, aby

v dětské mysli nebyly vyvolávány negativní emoce.“ Autor tohoto posudku není s to

vybavit si další osoby mimo uvedený výčet, které dětem pohádky obvykle čtou, aby toto

předčítání děti nějak poznamenalo.

Na s. 18 autorka s odkazem na Staňkovou (2004) uvádí nevhodné barvy v ilustracích,

prosím o doložení č. stran, kde se ve zdrojovém dokumentu o tomto píše.

S. 20-21: „Klasifikace dle motivu“ – pojem motiv v názvu i v dalším členění je užíván

rozhodně specifickým způsobem; pro obhajobu tedy navrhuji, aby autorka osvětlila

významy termínů (a vztahy mezi nimi): motiv, topoi, téma.

Na s. 21 nerozumím sentenci: „Můžeme mluvit o komičnosti, která v některých mezích

hraničí až s jednoduchostí“.

V praktické části (s. 29n.) měla autorka provést šetření, bohužel není jasné, o co se

vlastně jedná. Směšují a variují se pojmy výzkum a průzkum. Jednalo-li by se o výzkum,

pak postrádám jasně definované výzkumné otázky, hypotézy a zásadní výhrady mám ke

vzorku, který je všechno jiné, jen ne reprezentativní. Zcela chybí závěr šetření,

interpretace výsledků a (minimálně) návrh využití získaných dat. Souvislost mezi

teoretickou a praktickou částí je také pouze formální.

V textu dotazníku se hovoří o výzkumné zprávě, která bude zpracována – považuje se za

ni celá praktická část práce? Struktura dotazníku vykazuje závady: v ot. 10 se autorka

ptá respondentů na znalost termínu „pohádka před spaním“ (který však teprve pracně

výše v textu definovala) – pokud dotazovaný odpoví záporně, bude jen obtížně odpovídat

na otázky následující.
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